[image: image1.wmf]
	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE GUATAMBU

LEI Nº 1.246, de 05 de março de 2024.
Altera dispositivos da Lei nº 965/2015 do Municipio de Guatambu/SC, que instituiu a Bolsa Moradia e Alimentaçao para Médicos do Programa Mais Médicos
LUIZ CLÓVIS DAL PIVA, Prefeito do Município de Guatambu, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e na forma da lei, FAZ saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sancionou a seguinte Lei Ordinária:
Art. 1º O valor de repasse do auxílio moradia para os médicos integrantes do Programa mais médico constante no §1º do art. 1º da LEI nº 965/2015, passa de R$ 678,00 para R$ 2.000,00, sendo que tal parágrafo passa a vigorar com a seguinte redação:

§ 1º A "Bolsa Auxílio Moradia" compreenderá o valor pecuniário mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais) por profissional, devendo ser empregado na locação ou outro meio de obtenção da moradia pelo beneficiário e terá prazo de vigência enquanto o profissional vinculado ao Projeto Mais Médicos para o Brasil atuar na cidade de Guatambu, desde que mantida a necessidade do benefício e que haja disponibilidade financeira e orçamentária.

Art. 2º O valor de repasse do auxílio alimentação para os médicos integrantes do Programa mais médico constante no § 2º do art. 1º da LEI nº 965/2015, alterado pela Lei nº 1.012/15, passa de R$ 700,00 para R$ 2.000,00, sendo que tal parágrafo passa a vigorar com a seguinte redação:

"§ 2º A "Bolsa Auxilio Alimentação" compreenderá o valor pecuniário mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais) por profissional e terá prazo de vigência enquanto o profissional do Projeto Mais Médicos para o Brasil atuar na cidade de Guatambu, desde que mantida a necessidade do benefício e que haja disponibilidade financeira e orçamentária."
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Guatambu/SC, 05 de março de 2024.
LUIS CLÓVIS DAL PIVA

Prefeito Municipal
[image: image1.wmf]